女性科学者のための世界フォーラム日本大会

第 12 回 女性科学者のための国際学会

開催趣意書・協賛募集案内

2025 年 12 月

会期：2026 年 7 月 18 日（日）～20 日（月）

会場：広島大学 霞キャンパス

大会長：新福洋子（広島大学）

ご挨拶

謹啓

貴社におかれましては益々御隆盛のこととお喜び申し上げます。

この度、女性科学者のための世界フォーラム日本大会/第 11 回女性科学者のための国際

学会を 2026 年 7 月 18 日（土）～7 月 20 日（月）に広島大学霞キャンパスで開催するた

めに、現在準備を進めております。

女性科学者のための世界フォーラムは、国際任意団体である「国境なき女性科学者会議

（Women in Science without Boarders: WISWB）」の年次会合です。WISWB は、世界 90 カ

国以上の科学者によって立ち上げられた新たな取り組みとネットワークです。この団体は、

ジェンダー平等を含む持続可能な開発目標（SDGs）の達成に貢献することを目的として設

立されました。

WISWB は、科学を通じて社会を発展させ、より良い世界へと変えていくことを目指すコ

ミュニティ主導のイニシアティブです。知の創出と共有において、平等よりもさらに進んだ

公正の実現を重視し、科学はすべての人のものであるという理念に基づいています。そのた

め、この活動は全年齢層を対象とし、性別を問わず誰でも参加していただけます。

女性は科学を前進させるうえで極めて重要な役割を担っていますが、依然として、分野内

での平等な参画や評価を得ることには多くの課題が残されています。これらの課題に対処し、

より包括的な科学コミュニティを育むため、「女性科学者のための世界フォーラム日本大会」

を開催する運びとなりました。

本会議は、世界中の研究者、教育者、政策立案者、そして学生を一堂に集め、知識を共有

し、課題を議論し、科学分野における女性の活躍を広げるための機会を探ることを目的とし

ています。

貴社におかれましては、諸事ご多端の折とは存じますが、本会の趣旨にご賛同いただき、

本国際会議の一層の充実に向けてご支援・ご協力を賜れましたら幸甚に存じます。

謹白

2025 年 12 月

女性科学者のための世界フォーラム日本大会/第 12 回女性科学者のための国際学会

大会長 新福洋子

広島大学

女性科学者のための世界フォーラム日本大会/

第 12 回女性科学者のための国際学会

＜開催概要＞

1．会議の名称

女性科学者のための世界フォーラム日本大会/第 12 回女性科学者のための国際学会

（https://pub.confit.atlas.jp/ja/event/wfws2026）

2．会議開催時期

2026 年 7 月 18 日（土）～7 月 20 日（月）

3．会議開催場所

広島大学 霞キャンパス

〒734-8551 広島市南区霞一丁目 2 番 3 号

電話：082-257-5555（代表）

4．会議計画の概要

1）メインテーマ

Science and Technology for Peace

2）参加者

約 200 名 （予定）

3）会議の構成 （予定）

開会セッション、基調講演、口演発表、ポスター発表、交流集会、共催セミナー他

5．会場・会期・開場時間の変更

不可抗力またはやむを得ない事情により、会場、会期および開場時間などを変更する場合

があります。この変更を理由として出展申込を取り消すことはできません。またこれによ

って生じた損害は補償しません。

6．取消

協賛申込後は、事務局が不可抗力と認めた事項以外での取消はできません。従って、協賛

金の返却もいたしかねますのでご了承ください。

https://pub.confit.atlas.jp/ja/event/wfws2026

7．透明性ガイドラインに関する同意について

本会議に関して、各社の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドラインに関する指

針」に基づいて情報公開することに同意いたします。なお、別途同意書への押印・サイン

は控えさせていただきますので、予めご了承ください。

8．本会議への参加資格について

本会議の講演会場および関連プログラムへの参加資格はありません。参加を希望される場

合は別途参加申込を行って下さい。

9．組織構成等

女性科学者のための世界フォーラム日本大会/第 12 回国境なき女性国際会議

大会長 ： 新福洋子 （広島大学）

＜学術集会運営担当＞

World Forum for Women in Science – Japan 事務局

〒734-8553 広島県広島市南区霞一丁目 2 番 3 号

TEL 082-257-5345

E-mail：wfws2026@gmail.com

mailto:wfws2026@gmail.com

＜寄付募集要項＞

1．募金団体

女性科学者のための世界フォーラム日本大会/第 12 回女性科学者のための国際学会

2．募金の名称

女性科学者のための世界フォーラム日本大会/第 12 回女性科学者のための国際学会

3．募金の目標額

1,000,000 円

4．募金の期間

2025 年 12 月 1 日～ 2026 年 7 月 20 日 （予定）

5．寄付金の使途

女性科学者のための世界フォーラム日本大会/第 12 回女性科学者のための国際学会準備、

並びに運営に関する費用に充当します。

6．寄付金申込書送付先

下記サイトより必要事項をご記入の上、お申込みください。

女性科学者のための世界フォーラム日本大会 事務局

E-mail：wfws2026@gmail.com

7．寄付金振込方法

ご協賛のお申し込みをいただきました際に、運営事務局より協賛金の請求書を発行いた

します。

請求書に記載の銀行口座に学会前までにお振込みいただきますようお願い申し上げます。

8．税法上の扱い

免税措置は、特にありません。

9．寄付金募集の責任者

氏 名： 新福洋子 （広島大学）

住 所：〒734-8553 広島市南区霞一丁目 2 番 3 号

電 話：082-257-5345

mailto:wfws2026@gmail.com

10．寄付金募集の連絡先

女性科学者のための世界フォーラム日本大会 事務局

〒734-8553 広島県広島市南区霞一丁目 2 番 3 号

TEL 082-257-5345

E-mail：wfws2026@gmail.com

11．透明性ガイドラインに関する同意について

本学会では、本学術総会（寄附金）に関して、各社の「企業活動と医療機関等の関係の透

明性ガイドラインに関する指針」に基づいて情報公開することに同意いたします。なお、

別途同意書への押 印・サインは控えさせていただきますので、予めご了承ください。

mailto:wfws2026@gmail.com

＜共催セミナー募集要項＞

会議開催要項

1．会議の名称： 女性科学者のための世界フォーラム日本大会/第 12 回女性科学者のための

国際学会

（ホームページ https://pub.confit.atlas.jp/ja/event/wfws2026）

2．会議開催時期： 2026 年 7 月 18 日（土）～7 月 20 日（月）

3．会議開催場所： 広島大学 霞キャンパス（広島県広島市南区）

4．大会長： 新福洋子 （広島大学）

5．参加者数： 約 200 名（予定）

共催セミナー運営事項

1．開催形式 女性科学者のための世界フォーラム日本大会/第 12 回女性科学者のための国

際学会と貴社との共催チラシ等への記載方法

共催：女性科学者のための世界フォーラム日本大会/第 12 回女性科学者のための国際

学会

○○○○株式会社

（注）複数者にてご共催の場合は、下記のようにご記載ください。

共催：女性科学者のための世界フォーラム日本大会/第 12 回女性科学者のための国際

学会

○○○○株式会社/□□□□株式会社

2．プログラム編成

演者、座長、テーマ等につきましては、事前にご相談ください。

最終決定に関しては会長に一任とさせていただきます。

3．演者および座長への依頼状

演者、座長の方には、御社よりご依頼の上、正式な承諾書を入手いただき、学術集会事務

局宛にお知らせください。演者の方より履歴書を学術集会１ヶ月前に入手お願い申し上

げます。

また、学会抄録集へ演者の方の抄録の掲載をいたします。

https://pub.confit.atlas.jp/ja/event/wfws2026

恐れ入りますが、抄録データを 2026 年 2 月 13 日（金）までに学会運営担当宛にご送付

いただきますようお願い申し上げます。

4．共催関係費用負担について

＜共催費用に含まれるもの＞

・ 講演会場費/付帯設備費（机、椅子、ステージ等）

・ 音響関係費/照明関係費

・ 会場機材費（本学術集会で使用している設置済み機材）

・ PC 発表用機材（スクリーン、プロジェクター、講演台上 Windows PC１台）

・ レーザーポインター

・ マイク（座長席/演者席/客席）

＜共催費用に含まれないもの＞

上記以外の経費は別途共催会社様にてご負担をお願いいたします。

（例）座長・講師控室使用料、控室機材、共催セミナー参加者飲食費（弁当・お茶等）、講

師等飲食費、講師旅費・謝金・宿泊費、看板装飾、運営人件費、印刷物制作費等、その他

注）共催セミナーの共催費用については、一覧表をご参照ください。

5．日程・会場決定について

募集にあたっては、ご希望の日程、会場が重なる場合がございますので、必ず、第 2 希

望、第 3 希望をご記入ください。会場の決定については、申込書の開催希望欄を参考に

し、協議させていただきますが、最終決定は本会長に一任とさせていただきます。

6．申込方法

下記サイトより必要事項をご記入の上、お申込みください。

女性科学者のための世界フォーラム日本大会 事務局

E-mail：wfws2026@gmail.com

7．申込締切

2026 年 2 月 13 日（金）

8．共催費用のご入金

下記指定口座に学術集会前日までにお振り込みをお願いします。

学術集会前日までにお振込みが難しい場合は別途ご連絡をお願いいたします。

（注）共催セミナー手配関係のご案内（アンケート）は学術集会１月前頃に送付予定です。

ご協賛のお申し込みをいただきました際に、運営事務局より協賛金の請求書を発行いた

します。

mailto:wfws2026@gmail.com

請求書に記載の銀行口座に学会前までにお振込みいただきますようお願い申し上げます。

9．共催費一覧

開催日 セッション名 人数 共催費

7 月 18 日（土） ランチョン 100 100,000 円

7 月 19 日（日） ランチョン 100 100,000 円

10．透明性ガイドラインに関する同意について

本学会では、本学術集会共催セミナーに要した費用 （共催費、料飲費等）に関して、各

社の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドラインに関する指針」に基づいて情報

公開することに同意いたします。なお、別途同意書への押印・サインは控えさせていただ

きますので予めご了承ください。

11．本会議への参加資格 につい て

共催社の皆様に対しては本学術集会の講演会場および関連プログラムへの参加資格はあ

りません。参加を希望される場合は別途参加申込を行って下さい。

12．取消

協賛申込後は、事務局が不可抗力と認めた事項以外での取消はできません。

従って、協賛金の返却もいたしかねますのでご了承ください。

＜附設展示会募集要項＞

1．学会名： 女性科学者のための世界フォーラム日本大会/第 12 回女性科学者のための国際

学会

2．会期： 2026 年 7 月 18 日（金）～7 月 20 日（月）

3．大会長：新福洋子（広島大学）

4．学会会場： 広島大学 霞キャンパス（広島県広島市南区）

5．展示会場： 広島大学 霞キャンパス（広島県広島市南区）

6．出展料金

１） 医薬品・機器等：110,000 円/１小間

（ スペース( W1800mm×D900mm×H2100mm) 渡しのみ）

注）上記金額は展示スペースのみの料金です。バックパネル、サイドパネル等は含まれて

おりません。

後日パッケージブース（有料）をご案内させていただきます。

また、特別電気工事費、電気使用料は別途ご請求となります。

２） 書籍：55,000 円/小間

（１小間＝机 4 本、机 1 本追加毎に 11,000 円の追加料金）

なお、書籍展示かどうかの判断は、本大会長が決定いたします。

また、特別電気工事費、電気使用料は別途ご請求となります。

7．募集小間数： １）20 小間、2） 3 小間（予定）

8．出展物： 出展対象に記載された範囲のもの、および当方の認めたもの。

9．出展者へのご案内： 出展者説明会は行いません。

開催１月程前に詳細を別途連絡予定です。

10. 本会議への参加資格について

出展者の皆様に対しては本学術集会の講演会場および関連プログラムへの参加資格は

ありません。

参加を希望される場合は別途参加申込を行って下さい。

展示会場への出展者の入場制限はありません。

11．展示会日程（予定）

1 ) 搬入 設 営 ： 会期 約 1 月 前 に 別途ご連絡予定です。

2 ) 展 示 ： 会期初日 9 時 00 分 ～ 会期最終日 15 時 0 0 分まで予定

3 ) 搬 出 : 会期最終日 15 時 00 分 ～16 時 00 分予定（別途ご案内予定 ）

注）上記日程が急遽変更になる場合がございますのでご了承下さい。

この変更にともなう出展申込の取消はできません。また、これにより生じた損害は補償で

きません。

4 )搬入 ・搬出経路に関しては別途、学術集会前にご連絡いたします。

5 )小間配置 : 小間配置に関しては事前にご案内予定ですが、最終的な配置に関しては会

長に一任といたします。

12．出展場所小間位置について

申し込み締め切り後、出展物の種類、小間数、小間構成、実演の有無、申し込み順など

を考慮し、主催者側で調整のうえ決定し、各出展者に通知します。なお、出展者は小間

位置に対して異議申し立てをすることはできませんので、ご了承ください。また、主催

者の許可なく小間の全部あるいは一部を譲渡・交換することはできません。

13．出展物の管理

 1）出展物の管理は出展者が行ってください。

 2）会場および出展物の保全については 、最善の保護と管理にあたりますが、天災その

他の不可抗力による事故、紛失 ・損害および小間内における人的災害発生について事務

局は責任を負いません。

14．禁止事項

 下記の項目に抵触する事項を禁止いたします。

 1) 消防法、建築法、その他関係法令、会場の規定により禁止されている項目に抵触する行

為。

 2)小間外での展示活動、参加者、他の出展者に対して危険または迷惑をかける行為。

 3)現金と引き換えに出展物を引き渡す行為。ただし、主催者が認めたものは限定的に許可

する場合があります。

 4)本大会の品位を下げるような行為。

15．申込方法・締切り

下記サイトより必要事項をご記入の上、お申込みください。

女性科学者のための世界フォーラム日本大会 事務局

E-mail：wfws2026@gmail.com

締切日：2026 年 7 月 17 日（木）までにお申込ください。

16．取消

協賛申込後は、事務局が不可抗力と認めた事項以外での取消はできません。

従って、出展料金の返却もいたしかねますので、ご了承ください。

17．透明性ガイドラインに関する同意について

本学会では、本学術集会に要した費用 （出展費等）に関して、各社の「企業活動と医療

機関等の関係の透明性ガイドラインに関する指針」に基づいて情報公開することに同意

いたします。

なお、別途同意書への押印・サインは控えさせていただきますので、予めご了承ください。

18. 出展料振込先

ご協賛のお申し込みをいただきました際に、運営事務局より協賛金の請求書を発行いた

します。

請求書に記載の銀行口座に学会前までにお振込みいただきますようお願い申し上げます。

19. 展示お問い合わせ先・申込書送付先

 女性科学者のための世界フォーラム日本大会 事務局

〒734-8553 広島県広島市南区霞一丁目 2 番 3 号

TEL 082-257-5345

E-mail：wfws2026@gmail.com

mailto:wfws2026@gmail.com
mailto:wfws2026@gmail.com

＜広告募集要項＞

1．広告掲載媒体：バナー広告

2. 配布対象：対象参加者および関係者

3. 広告料総額： 50,000 円

4. 募集数計： 10 社 （予定）

5. 広告掲載料金 （税 10％込）：50,000 円

6. バナー仕様

ファイル形式  png, jpeg, gif

 ファイル容量  3MB 以内（可能な限り小さなファイルを推奨）

 推奨サイズ  横 250px

 ※幅 250px 以上の画像は縮小表示されます。縦は無制限ですが 250px 以内を推奨します。

7. 広告申込締切り: 2026 年 4 月 30 日（木） （予定）

8. 広告申込方法

下記サイトより必要事項をご記入の上、お申込みください。

女性科学者のための世界フォーラム日本大会 事務局

E-mail：wfws2026@gmail.com

9. バナー送付締切りおよび送付先

1) バナー送付締切り： 2026 年 7 月 17 日（木）必着

2) バナー送付先：

女性科学者のための世界フォーラム日本大会 事務局

E-mail：wfws2026@gmail.com

注）バナーは作成済みのもの（電子データ）で送付ください。

10. 広告料振り込み先

ご協賛のお申し込みをいただきました際に、運営事務局より協賛金の請求書を発行いた

します。

請求書に記載の銀行口座に学会前までにお振込みいただきますようお願い申し上げます。

mailto:wfws2026@gmail.com
mailto:wfws2026@gmail.com

11. 本会議への参加資格について

出展者の皆様に対しては本学会の講演会場および関連プログラムへの参加資格はありま

せん。 参加を希望される場合は別途参加申込を行って下さい。

12. 透明性ガイドラインに関する同意について本学会では、本学術集会に要した費用 （広

告費等）に関して、各社の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドラインに関する

指針」に基づいて情報公開することに同意いたします。 なお、別途同意書への押印・サ

インは控えさせていただきますので、予めご了承ください。

以上